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Trotz gestiegener Netzkosten wird die EBL im Jahr 2025 in der 
Lage sein, stabile Tarife beizubehalten. Für die Kundinnen und 
Kunden in der Grundversorgung bedeutet dies, dass sie im näch-
sten Jahr, abhängig von ihrem Verbrauch und dem gewählten 
Tarif, ungefähr die gleichen Kosten wie im Vorjahr haben werden. 
Die neuen Tarife gelten ab dem 01.01.2025. 

Die Kosten im Netzbereich steigen aufgrund notwendiger Investi 

tionen in den Ausbau der Netzinfrastruktur, insbesondere durch die 

vermehrte Einspeisung von dezentraler Photovoltaik-Energie sowie 

das Wachstum der E-Mobilität und der Wärmepumpen. Die Kosten für 

die Energielieferung bleiben durch stabile Beschaffungskosten, eine 

günstige Eigenproduktion der EBL sowie dem Abbau von Deckungs-

differenzen unverändert. Mit den gesunkenen Gebühren für System-

dienstleistungen von Swissgrid sowie der Reduzierung der Bundes- 

abgabe für die Winterstromreserve, gleichen sich die preissteigern-

den und preissenkenden Faktoren nahezu aus, was insgesamt zu  

stabilen Strompreisen führt.

Ein durchschnittlicher Vierpersonen-Haushalt mit einem jährlichen 

Stromverbrauch von 4500 Kilowattstunden kann für das Jahr 2025 

mit einer Stromrechnung von 1438 Franken rechnen, und zahlt im 

Vergleich zum Vorjahr praktisch gleich viel. Ein Kleinbetrieb mit  

einem jährlichen Stromverbrauch von 53 000 Kilowattstunden kann 

nächstes Jahr mit einer Entlastung von rund 247 Franken rechnen. 

Die Preisveränderung variiert je nach Kundengruppe, Produkt und 

Bezugsprofil. 

Die Stromtarife in der Grundversorgung folgen den Bestimmungen 

der Stromgesetzgebung. Weitere Informationen zu den Strompreisen 

2025 finden Sie auf ebl.ch/stromtarife. 

Produkt N-Basis bis 50’000 Kilowattstunden  
(kWh) pro Jahr

Produkt N-DL über 50’000 Kilowattstunden  
(kWh) pro Jahr

2025 2024
Vergleich zum 

Vorjahr in % 2025 2024
Vergleich zum 

Vorjahr in %

Energie  Rp./kWh 13.08 13.08 0.0% 11.33 11.33 0.0%

Netz*  Rp./kWh 16.24 16.22 0.1% 11.73 12.20 -4.0%

Abgaben **  Rp./kWh 2.64 2.64 0.0% 2.64 2.64 0.0%

Total  Rp./kWh 31.96 31.94 0.1% 25.70 26.16 -1.8%

Jahreskostenentwicklung bei einem Bezug
 von 4’500 kWh pro Jahr

Jahreskostenentwicklung bei einem Bezug
 von 53’000 kWh pro Jahr

2025 2024
Vergleich zum 
Vorjahr in CHF 2025 2024

Vergleich zum 
Vorjahr in CHF

Jahresbezug kWh 4'500 4'500 53'000 53'000

Jahreskosten CHF, gerundet 1'438 1'437 1 13'620 13'867 -247

* inkl. Kosten für Systemdienstleistungen und Stromreserve von 0.23 Rp./kWh (2024: 1.2 Rp./kWh)
** Abgaben inkl. Netzzuschlag von 2.3 Rp./kWh

Deckungsdifferenzen einfach erklärt
Deckungsdifferenzen entstehen, wenn die geplanten Kosten von 

den tatsächlichen Marktpreisen abweichen. In den letzten zwei 

Jahren hat die EBL die extremen Preissteigerungen an den Märkten 

nur in geringem Umfang an die Kunden weitergegeben und die 

Preise in einem volatilen Marktumfeld möglichst stabil gehalten. 

Im Jahr 2025 wird die EBL die so entstandenen Deckungsdifferen-

zen reduzieren. Dies ist ein wichtiger Schritt, um weiterhin eine 

nachhaltige und zuverlässige Energieversorgung sicherzustellen.

Strompreisentwicklung


